
Gaceta UNI
Organo Oficial de la Secretaría General 

de la Universidad Nacional de Ingeniería

8 páginas Managua, Nicaragua, 13 de diciembre, 2021 Año 1  |  No. 1

La Universidad Nacional de Ingeniería como 
una institución de Educación Superior estatal, 
autónoma, dedicada a la formación integral de 
profesionales en ingeniería y arquitectura que 
trabaja en garantizar el cumplimiento de su 
Marco Jurídico Interno y la legislación Nacional, 
presenta a la comunidad universitaria “La Gaceta 
UNI”  como órgano oficial de la  Secretaría 
General en la que se publicaran los acuerdos, 
reglamentos, resoluciones, comunicados y 
demás documentos oficiales aprobados por el 
Consejo Universitario.

La Gaceta UNI estará bajo la coordinación de la 
Secretaría General, que a través de la División de 
Comunicación dará a conocer a la Comunidad 
Universitaria y público en general el quehacer 
de nuestra alma mater.

SUMARIO
I. Acto Administrativo Creación Gaceta UNI ........................ 3
II. Calendario Académico Año 2022 C.U.18-2021 ............... 4

1



13-12-2021 Gaceta UNI 1

2

ACTO ADMINISTRATIVO
CREACIÓN GACETA UNI

ACTO ADMINISTRATIVO

El Secretario General de la Universidad Nacional 
de Ingenierí a, en uso de las facultades que le 
confiere la Ley 89 “Ley de Autonomí a de las 
Instituciones de Educación Superior” y Estatuto 
de la Universidad artículo No. 53, numeral 18, 
aprobado por el Consejo Universitario. 

CONSIDERANDO QUE:

PRIMERO: La Universidad Nacional de Ingeniería 
(UNI), es una institución de Educación Superior, 
que garantiza el cumplimiento de su Marco Jurí-
dico Interno y la Legislación Nacional, así  como, 
del adecuado Control Interno contenido en 
nuestro Manual. 

SEGUNDO: La comunicación es un factor 
fundamental para el desarrollo exitoso de la 
misión de las instituciones en el mundo actual, 
siendo uno de estos medios el diario escrito.

M.Sc. Freddy Tomas Marín Serrano
Secretario General UNI

TERCERO: La Secretarí a General a través de la 
División de Comunicación da a conocer a la 
Comunidad Universitaria y público en general 
del quehacer de nuestra alma mater, por lo 
que, se considera imperativo la creación de un 
instrumento mediante el cual se reporten los 
tema de interés de la Universidad Nacional de 
Ingenierí a.

POR TANTO 
RESUELVE:

UNICO: Aprobar la creación de “La Gaceta UNI”, 
órgano oficial de la Secretaría General de la 
Universidad Nacional de Ingeniería.

Managua, diez días del mes de diciembre del 
año dos mil veintiuno. 



3

13-12-2021 Gaceta UNI 1

CERTIFICACIÓN 
El suscrito Secretario General de la Universidad Nacional de Ingeniería, en uso de las facul-
tades que le confiere la Ley Nº 89 Arto. 21, inciso 14, Ley de Autonomía de las Instituciones 
de Educación Superior; certifica y da fe, que el Consejo Universitario en sesión extraordinaria 
Nº.18-2021, realizada el día 18 de noviembre 2021, Biblioteca Francisco Buitrago del RUPAP, 
tomó el siguiente acuerdo, que textualmente expresa: 

ACUERDO NÚMERO 1: 

ACUERDO

El consejo Universitario en uso de sus facultades que le confiere la ley 89 
“Ley de Autonomía de las Instituciones de Educación Superior” y el estatuto 
de la Universidad Nacional de Ingeniería, acuerda: “Aprobar el calendario 
académico 2022 presentado por el Arq. Víctor Arcia - Vice Rector Académico, 
incorporando las propuestas de mejora consensuadas durante la sesión y 
anexa a la presente acta”.

CALENDARIO ACADÉMICO
AÑO 2022

La Universidad Nacional de Ingeniería en 
acuerdo firmado el 18 de noviembre del año 
2021, por el Consejo Universitario da a conocer 
a la comunidad universitaria la aprobación del 
“Calendario Académico 2022”. La propuesta 
fue presentada por el arquitecto Víctor Arcia 
Gómez, vicerrector Académico de la UNI, 
fue consensuada y aprobada por el consejo 
universitario.

CALENDARIO ACADÉMICO 
DEL AÑO 2022

El Consejo Universitario de la Universidad 
Nacional de Ingeniería en el uso de las Facultades 
que le otorga la Ley 89, Ley de Autonomía de 
las Instituciones de Educación Superior de 
Nicaragua y el marco jurídico de la Universidad 
Nacional de Ingeniería, considerando lo 
establecido en el Reglamento del Régimen 
académico para la organización de los semestres 
académicos y las actividades que anualmente 
se realizan como parte del quehacer académico 
de la universidad. 

ACUERDA 
LO SIGUIENTE:

1. El calendario académico del año 2022 para 
los cursos regulares (de lunes a viernes de 
cada semana) y nocturna estará compuesto 
por 14 semanas presenciales de clase. con 
dos semanas de evaluación del primer 
parcial, con clase; dos semanas de evaluación 
presenciales para el segundo parcial sin clases 
y dos semanas de evaluación presenciales 
para primera y segunda convocatoria.

2. Aprobar el calendario académico del año 
2022 para cursos paralelos con 14 semanas 
presenciales de clase. con dos semanas 
presenciales de evaluación del primer 
parcial, con clase; una semana presencial de 
evaluación para el segundo parcial sin clases 
y dos semanas presenciales de evaluación 
para primera y segunda convocatoria.

3. Los cursos paralelos iniciarán una semana 
después de los cursos regulares, sin embargo 
tendrán las mismas semanas de clase. Esta 
semana es compensada al haber solamente 
una semana para las evaluaciones finales, en 
vez de dos semanas establecidas para las 
modalidades regular y nocturna.



4

13-12-2021 Gaceta UNI 1

4. Las semanas para los cursos regulares y 
paralelos serán de cinco días. Las semanas 
para la modalidad nocturna serán de 6 días, 
se incluye el día sábado.

5. En el caso de las modalidades especiales, 
cursos paralelos sabatinos y dominicales, 
las facultades, las sedes regionales y el IES, 
diseñarán y ejecutarán su calendario, de 
acuerdo a su dinámica académica, en base 
a lo establecido por la UNI para estos fines.

6. Los calendarios académicos de las sedes 
regionales y el IES deben ser enviados a la 
Vicerrectoría Académica para su revisión.

7. Para efectos de los Planes Operativos 
Individuales se tomarán como referencia 
233 días hábiles de trabajo con semanas 
de trabajo de lunes a viernes; 271 días con 
sábados incluidos. Otros calendarios de 
trabajo deberán ser elaborados en las áreas 
según su dinámica.

ACTIVIDADES ACADÉMICAS Días 
Efectivos Comienzo Fin

EXAMEN DE ADMISIÓN 2 días jue 6/1/22 vie 7/1/22

INICIO DE LABORES EN LA UNI lun 10/1/22

Período de revisión del examen Psicométrico 5 días lun 10/1/22 vie 14/1/22

Matrícula de Cursos de Verano 5 días lun 10/1/22 vie 14/1/22

Entrega de resultados de admisión y actividades 
de inducción 5 días lun 17/1/22 vie 21/1/22

Curso propedéutico de matemática básica 29 días lun 24/1/22 vie 25/2/22

Realización de cursos de verano 35 días lun 17/1/22 sáb 26/2/22

Perído inter semestral para labores de preparación 
académica. 42 días lun 10/1/22 vie 4/3/22

Entrega de resultados de cursos de verano 5 días lun 28/2/22 vie 4/3/22

Matrícula de nuevo ingreso, reingreso, 
(REGULAR y NOCTURNA) 5 días lun 28/2/22 vie 4/3/22

Matrícula de Cursos de Paralelos 5 días lun 7/3/22 vie 11/3/22

Período de confirmación de matrícula de asignaturas 
y confirmación de asignaturas 10 días lun 7/3/22 vie 18/3/22

CALENDARIO ACADÉMICO 
DEL AÑO 2022



5

13-12-2021 Gaceta UNI 1

ACTIVIDADES ACADÉMICAS Días 
Efectivos Comienzo Fin

1S. PRIMER SEMESTRE ACADEMICO DE 2022 86 días lun 7/3/22 sáb 16/7/22

1S.1 - Clases del Primer parcial del 1er. Semestre de 
2022 (evaluación con clase), CURSOS REGULARES 35 días lun 7/3/2 vie 29/4/22

1S. 2- Clases del Primer parcial del 1er. Semestre de 
2022 (evaluación con clase), CURSOS PARALELOS 34 días lun 14/3/22 vie 6/5/22

1S.3 - Clases del Primer parcial del 1er. Semestre de 
2022 (evaluación con clase), CURSOS NOCTURNOS 42 días lun 7/3/22 sáb 30/4/22

1S.4 - Clases del Segundo parcial del 1er. Semestre de 
2022, CURSOS REGULARES 33 días mar 3/5/22 vie 17/6/22

1S.5 - Clases del Segundo parcial del 1er. Semestre de 
2022, CURSOS PARALELOS 34 días lun 9/5/22 vie 23/6/22

1S.6 - Clases del Segundo parcial del 1er. Semestre de 
2022, CURSOS NOCTURNOS 40 días mar 3/5/22 sáb 18/6/22

1S.7 - Evaluación del Segundo parcial sin clases,
CURSOS REGULARES 9 días lun 20/6/22 vie 1/7/22

1S.8 - Evaluación del segundo parcial sin clases, 
CURSOS PARALELOS 4 días lun 27/6/22 vie 1/7/22

1S.9 - Evaluación del segundo parcial sin clases, 
CURSOS NOCTURNOS 10 días lun 20/6/22 sáb 2/7/22

1S.10 - Exámenes de Primera Convocatoria, 
CURSOS REGULARES y CURSOS PARALELOS 5 días lun 4/7/22 vie 8/7/22

1S.11 - Exámenes de Primera Convocatoria, 
CURSOS NOCTURNOS 6 días lun 4/7/22 sáb 9/7/22

2.12 - Exámenes de Segunda convocatoria, 
CURSOS REGULARES y CURSOS PARALELOS 5 días lun 11/7/22 vie 15/7/22

2.13 - Exámenes de Segunda convocatoria, 
CURSOS NOCTURNOS 6 días lun 11/7/22 sáb 16/7/22

VACACIONES INTERSEMESTRALES 6 días lun 18/7/22 dom 24/7/22

ACTIVIDADES DE ASEGURAMIENTO DEL SEGUNDO 
SEMESTRE 2022 14 días lun 25/7/22 lun 15/8/22

Matrícula de reingreso, (REGULAR y NOCTURNA) 5 días lun 25/7/22 vie 29/7/22

Matrícula de cursos paralelos 4 días mar 2/8/22 vie 5/8/22

Período de confirmación de matrícula de asignaturas 
y confirmación de asignaturas 8 días mar 2/8/22 vie 2/8/22



6

13-12-2021 Gaceta UNI 1

ACTIVIDADES ACADÉMICAS Días 
Efectivos Comienzo Fin

2S. SEGUNDO SEMESTRE ACADEMICO DE 2022 89 días mar 2/8/22 lun 12/12/22

2S.1 - Clases del Primer parcial del 2do. Semestre de 
2022 (evaluación con clase). CURSOS REGULARES 35 días mar 2/8/22 vie 23/9/22

2S.2 - Clases del Primer parcial del 2do. Semestre de 
2022 (evaluación con clase). CURSOS PARALELOS 36 días lun 8/8/22 vie 30/9/22

2S.3 - Clases del Primer parcial del 2do. Semestre de 
2022 (evaluación con clase). CURSOS NOCTURNOS 43 días mar 2/8/22 sáb 24/9/22

2S.4 - Clases del Segundo parcial del 2do. Semestre 
de 2022. CURSOS REGULARES 35 días lun 26/9/22 vie 11/11/22

2S.5 - Clases del Segundo parcial del 2do. Semestre 
de 2022. CURSOS PARALELOS 35 días lun 30/10/22 vie 18/11/22

2S.6 - Clases del Segundo parcial del 2do. Semestre 
de 2022. CURSOS NOCTURNOS 42 días lun 26/9/22 sáb 12/11/22

2S.7 - Evaluación del segundo parcial sin clases. 
CURSOS REGULARES 10 días lun 14/11/22 vie 25/11 /22

2S.8 - Evaluación del segundo parcial sin clases. 
CURSOS PARALELOS 5 días lun 21/11/22 vie 25/11/22

2S.6 - Evaluación del segundo parcial sin clases. 
CURSOS NOCTURNOS 12 días lun 14/11/22 sáb 26/11/22

2S.7 - Exámenes de Primera Convocatoria. 
CURSOS REGULARES y CURSOS PARALELOS 5 días lun 28/11/22 vie 2/12/22

2S.8 - Exámenes de Primera Convocatoria. 
CURSOS NOCTURNOS 6 días lun 28/11/22 sáb 3/12/22

2S.9 - Exámenes de Segunda convocatoria. 
CURSOS REGULARES y CURSOS PARALELOS 5 días lun 5/12/22 mar 13/12/22

2S .10 - Exámenes de Segunda convocatoria. 
CURSOS NOCTURNOS 5 días lun 5/12/22 mar 13/12/22

ASAMBLEA GENERAL UNIVERSITARIA Y 
ACTIVIDADES DE CIERRE DE AÑO 6 días mie 14/12/22 mie 21/12/22



7

13-12-2021 Gaceta UNI 1

EVENTOS DE REFERENCIA ACADÉMICA

ACTIVIDADES DE ADMISIÓN 
AL AÑO ACADÉMICO 2023

EVENTOS Fecha

PRIMER DÍA DE CLASE DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2022 
(CURSOS REGULARES Y NOCTURNOS) Lunes 7 de marzo

PRIMER DÍA DE CLASE DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2022 
(CURSOS PARALELOS) Lunes 14 de marzo

ÚLTIMO DÍA DE CLASE DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2022 
(CURSOS REGULARES) Viernes 17 de Junio

ÚLTIMO DÍA DE CLASE DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2022 
(CURSOS NOCTURNOS) Sábado 18 de Junio

ÚLTIMO DÍA DE CLASE DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2022 
(CURSOS PARALELOS) Jueves 23 de Junio

PRIMER DÍA DE CLASE DEL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2022 
(CURSOS REGULARES Y NOCTURNOS) Martes 2 de Agosto

PRIMER DÍA DE CLASE DEL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2022 
(CURSOS PARALELOS) Lunes 8 de agosto

ÚLTIMO DÍA DE CLASE DEL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2022 
(CURSOS REGULARES) Viernes 11 de Noviembre

ÚLTIMO DÍA DE CLASE DEL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2022 
(CURSOS NOCTURNOS) Sábado 12 de Noviembre

ÚLTIMO DÍA DE CLASE DEL SEGUNDO SEMESTRE DEL 2022 
(CURSOS PARALELOS) Viernes 18 de Noviembre

ACTIVIDADES Fecha de inicio Fecha de 
finalización

Pre-matrÍcula en línea para el año lectivo 2023 Lunes 26/09/22 Viernes 18/11/22

Pre-matrícula presencial de primer ingreso para el año  
lectivo 2023 Lunes 24/10/22 Viernes 28/10/22

Período Extraordinario presencial de Pre-matrícula para el año lectivo 
2023 Lunes 28/11/22 Viernes 2/12/22

Período Extraordinario de Pre-matrícula en línea para el año lectivo 
2023 Lunes 28/11/22 Viernes 2/12/22

Examen de Admisión y Aptitud 2023 Jueves 5/1/23 Viernes 6/1/23



8

13-12-2021 Gaceta UNI 1

FERIADOS NACIONALES DEL 2022
Y ASUETO CON GOCE DE SALARIO

DÍAS A CUENTA DE VACACIONES 
PARA EL AÑO 2022

FERIADOS NACIONALES DEL 2022 Y ASUETO CON GOCE DE SALARIO

Año Nuevo Sábado 1ro. de Enero

Jueves y Viernes Santo 14 y 15 de Abril

Día Internacional de los Trabajadores Domingo 1ro. y Lunes 2 de Mayo (reposición)

Día del Maestro Miércoles 29 de Junio

Día del Triunfo de la Revolución Popular Sandinista Martes 19 de Julio

Fiesta Patronal (Sólo para Managua) Lunes 1ro. y Miércoles 10 de Agosto

Fiestas Patrias 14 y 15 de Septiembre

Día de la Concepción de María Jueves 8 de Diciembre

Navidad Domingo 25 de Diciembre y Lunes 26 de Diciembre 
(reposición)

DÍAS A CUENTA DE VACACIONES PARA EL AÑO 2022

Vacaciones de inicio de año (Enero) 2 al 9 de Enero 2022 (8 días)

Vacaciones de Semana Santa 11, 12, 13, 16 y 17 de Abril 2022 (5 días)

Día de la Madre Nicaragüense lunes 30 de Mayo 2022 (1 día)

19 de Julio Triunfo de la RPS, día del Estudiante y 
Vacaciones inter semestrales Lunes 18, 20, 21, 22, 23 y 24 de Julio 2022 (6 días)

Asueto a cuenta de vacaciones Viernes 16 de Septiembre 2022 (1 día)

Asueto a cuenta de vacaciones Viernes 09 de Diciembre (1 día)

Vacaciones de Fin de Año Jueves 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30 y 31 de Diciembre de 
2022 (8 días)


